ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 162 - 16 DE SETEMBRO DE 2025 035

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B5E1E796D2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA DE FRANCISCO SANTOS

CNPJ: 06.553.713/0001-69
Praça Licínio Pereira, 24 - CEP: 64.645-000

Francisco Santos – PI

Praça Licínio Pereira, nº 24, Centro, Francisco Santos – PI, - CEP: 64.645-000.
Contatos: 89 98100 9569
pref.franciscosantos@hotmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO E
AVALIAÇÃO DE METAS FISCAIS E TRAJETÓRIA DA DÍVIDA PÚBLICA DO 1º SEMESTRE DE
2025, E DISCUSSÃO E ELABORAÇÃO DA LOA (2026) E DO PPA (2026-2029)

EDITAL Nº 02/2025 de 08 de setembro de 2025.

“Dispõe sobre a publicidade da Audiência Pública
para apresentação e avaliação das metas fiscais
e trajetória da dívida pública do 1º semestre de
2025, e discussão e elaboração da LOA (2026) e
do PPA (2026-2029).”

CONSIDERANDO que o art. 48, inciso I, do parágrafo único da Lei Complementar nº. 101, de 04
de maio de 2000, que preconiza o incentivo à participação popular e realização de audiências
públicas, durante os processos de elaboração e discussão dos planos, lei de diretrizes
orçamentárias e orçamentos;

CONSIDERANDO a necessidade de apresentar e discutir com a sociedade as propostas,
programas e metas que irão compor o Plano Plurianual (2026-2029) e a Lei Orçamentária Anual
(LOA) para o exercício de 2026, garantindo a participação popular na definição das prioridades do
município.

CONSIDERANDO que o art. 9º, §4º da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000
estabelece a obrigatoriedade dos gestores demonstrarem e avaliarem o cumprimento das metas
fiscais de cada quadrimestre e trajetória da dívida, em audiência pública nas casas legislativas
municipais.

CONSIDERANDO que o Município de Francisco Santos possui menos de 50.000 (cinquenta mil)
habitantes e que o relatório de cumprimento de metas fiscais e trajetória da dívida deve ser
apresentado semestralmente.

RESOLVE:

Art. 1º Fica marcada para o dia 25 de setembro do corrente ano, a Audiência Pública para
apresentação para apresentação e avaliação das metas fiscais e trajetória da dívida pública do 1º
semestre de 2025, e discussão e elaboração da Lei Orçamentária Anual (2026) e do Plano
Plurianual (2026-2029).

§1º A audiência que trata o caput deste artigo será realizada no espaço do auditório da
Câmara Municipal deste município, às 08:00 horas.

§2º Ficam convidadas as autoridades e a população em geral para avaliação dos
resultados alcançados e das metas fiscais e trajetória da dívida pública do 1º semestre de 2025,
bem como apresentar e discutir propostas, programas e metas que que irão compor o Plano
Plurianual (2026-2029) e a Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2026.

mailto:pref.franciscosantos@hotmail.com

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 162 - 16 DE SETEMBRO DE 2025 036

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B5E1E796D2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA DE FRANCISCO SANTOS

CNPJ: 06.553.713/0001-69
Praça Licínio Pereira, 24 - CEP: 64.645-000

Francisco Santos – PI

Praça Licínio Pereira, nº 24, Centro, Francisco Santos – PI, - CEP: 64.645-000.
Contatos: 89 98100 9569
pref.franciscosantos@hotmail.com

§3º Designa-se a Secretaria Municipal de Planejamento e Avaliação para organização,
coordenação e execução da Audiência Pública junto às demais autoridades competentes,
promovendo o gerenciamento dos dados fornecidos e apresentando-os de maneira clara,
resumida, objetiva e de fácil compreensão dos presentes;

Art. 2º Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Francisco Santos PI, 08 de setembro de 2025.

________________________________________________________
JOSÉ EDSON DE CARVALHO
Prefeito de Francisco Santos-PI

JOSE EDSON DE

CARVALHO:28678524391

Assinado de forma digital por JOSE

EDSON DE

CARVALHO:28678524391

Dados: 2025.09.16 13:19:31 -03'00'

mailto:pref.franciscosantos@hotmail.com